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Abstrakt

Nežádoucí reakce na kovy je poměrně častá u senzitivních jedinců a může

vést k vývoji různých onemocnění, jako například lichen planus a lichenoidní reakce

a popsán byl také vliv amalgámu na patologii autoimunitních onemocnění. U

senzitivních pacientů s kovovými dentálními materiály může dojít k atrofii sliznice

dutiny ústní a pacienti udávají také nepříjemné pocity v dutině ústní (pálení, řezání,

nadměrná salivace). Reakce na kovy obsažené v dentálních materiálech je

popisována jako alergická reakce IV. typu oddálené přecitlivělosti, dochází

k narušení obranyschopnosti organismu, zvýšené cévní permeabilitě, tkáně jsou často

poškozeny chronickým zánětem a v místě reakce se aktivuje také antigenně

nespecifická složka imunity. Pro reakce oddálené přecitlivělosti je důležitá

kooperace buněk prezentujích antigen (makrofágy a dendritické buňky) a T buněk.

Monocyty jsou klíčové buňky imunitního systému, které se jako buňky

prezentující antigen, zejména po přeměně v tkáních v makrofágy, přímo podílejí na

aktivaci imunitní odpovědi a jejich stimulace je tedy zásadním faktorem při rozvoji

nežádoucí reakce na dentální materiály. V diplomové práci byla proto měřena

produkce cytokinů po stimulaci monocytů solemi kovů přítomných v dentálních

materiálech. Ke zjištění rozsahu imunitní odpovědi pacientů na kovy byl použit test

proliferace lymfocytů (MELISA
®
), který byl vyvinut a patentován ve Švédsku. Byla

porovnána proliferace lymfocytů po kultivaci se solemi kovů před průměrně 12 lety a

nyní u pacientů, u kterých byla před 12 lety zjištěna pčecitlivělost na kovy a objevily

se u nich nežádoucí účinky, plynoucí z přítomnosti kovů v dutině ústní.

Bylo zjištěno, že po odstranění kovových dentálních materiálů z dutiny ústní

dochází u pacientů ke snížení proliferace lymfocytů po stimulaci solemi rtuti, železa,

niklu a platiny. Stimulací monocytů solemi kovů byla objevena u pacientů

s odstraněnými kovovými dentálními materiály snížená produkce GCSF, GM-CSF,

IL-10, IL-11, IL-12 a M-CSF ve srovnání s pacienty s přítomností kovů v dutině

ústní. Také bylo prokázáno, že HgCl2 je schopen vyšší aktivace imunitní odpovědi ve

srovnání s NiCl2. Kov působí po vazbě na bílkovinu (jako hapten) na organismus

zřejmě více směry a dochází k produkci mnoha cytokinů.

Klíčová slova: dentální materiály, monocyty, MELISA
®
, soli kovů, HgCl2

Abstract

Adverse reactions to metals is relatively frequent in sensitive individuals, and

may lead to the development of various diseases, such as lichen planus and lichenoid

reaction and was also described effect of amalgam to the pathology of autoimmune

diseases. In sensitive patients with known reactions to metals leads to atrophy of the

oral mucosa and discomfort (burning, cutting, excessive salivation).

Adverse effects of dental materials are described as an allergic reaction type

IV delayed hypersensitivity. It disrupt the immune system, increased vascular

permeability, tissue is often damaged by chronic inflammation and it is also activated

antigen-nonspecific component of immunity.

Monocytes are the key cells of the immune system, which act as antigen

presenting cells, in particular after conversion in the tissues into macrophages are

directly involved in the activation of immune responses and their stimulation is

therefore crucial for the development of adverse reactions to dental materials.

In the thesis was measured cytokine production by monocytes after

stimulation with metal salts. To determine the extent of the patients' responses to the

metals was used lymphocyte proliferation assay (MELISA
®
), which was developed

and patented in Sweden. We compared lymphocyte proliferation after stimulation

with metal salts 12 years ago and now in patients with hypersensitivity to the metal

salts 12 years ago and who had appeared side effects arising from the presence of

metals in the oral cavity.

It was found, that after removal of metallic dental materials of the oral cavity,

patients had reduced lymphocyte proliferation after stimulation with salts of Hg, Fe,

Ni and Pt. After stimulation of monocytes with metal salts was discovered reduced

production of GCSF, GM-CSF, IL-10, IL-11, IL-12 a M-CSF. Also it was shown,

that HgCl2 is capable higher activation of the immune response compared with

NiCl2. Metals work by binding to a protein (as hapten) and had on the body more

directions, that leads to the production of many cytokines, whose levels are often

influenced.

Key words: dental materials, monocytes, MELISA
®
, metal salts, HgCl2
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1 Seznam zkratek

1.1 Zkratky

ACD alergická kontaktní dermatitida (allergic contact dermatitis)

APC buňky prezentující antigen

BDCA-2 antigen dendritických buněk v krvi 2 (blood dendritic cell antigen 2)

CCL chemokinový ligand

CCR chemokinový receptor

CD diferenciační antigen (cluster sof differentiation)

CD40L ligand molekuly CD40

CD62L ligand molekuly CD62

CR komplementový receptor

CXCL chemokin C-X-C (C-X-C motif chemokine)

CXCR receptor chemokinu C-X-C (C-X-C chemokine receptor type)

Cys cystein

DC dendritické buňky

DNA deoxyribonukleová kyselina

EPA Agentura pro ochranu životního prostředí (Environmental Protection

Agency)

Flt3-L (Fms-related tyrosine kinase 3 ligand)

FOXP3 transkripční faktor T regulačních lymfocytů (forkhead box P3)

G-CSF růstový faktor granulocytů

GM-CSF růstový faktor granulocytů a makrofágů

GPCR receptor spojený s G-proteiny (G protein-coupled receptor)

GSH glutathion

HBD-2 lidský beta defensin 2 (human beta defensin-2)

HEMA hydroxyethylmetakrylát

HIF-1α (hypoxia-inducible factor-1alfa)

HLA lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)

HMVEC lidské endoteliální buňky (human microvascular endothelial cells)

HSA lidský sérový albumin (human serum albumin)

I-309 (CCL1) chemokinový ligand s motivem C-C

ICAM-1 vnitrobuněčná adhezivní molekula 1 (intercellular adhesion molecule 1)

IFN interferon

IKK2 (inhibitor of kappa light polypeptide gene enhancer in B-cells, kinase beta)

IL interleukin

IL-3R receptor pro IL-3

IL-6sR solubilní receptor pro IL-6

IP-10 protein indukovaný IFN-γ (interferon gamma-induced protein 10)

KU-812 bazofilní buněčná linie

LC Langerhansovy buňky

LPS lipopolysacharid

MCP chemoatraktant pro monocyty (monocyte chemoattractant protein)

M-CSF růstový faktor makrofágů (monocytů)

MDC chemokin produkovaný makrofágy (macrophage-derived chemokine)

MELISA test proliferace lymfocytů (memory lymphocyte immuno-stimulation assay)

MIG chemoatraktant produkovaný vlivem IFN-γ (monokine induced by gamma

interferon)

miRNA (miR) malé molekuly ribonukleové kyseliny

MIP chemokin produkovaný makrofágy při zánětu (macrophage inflammatory

protein)

mRNA messengerová (informační, mediátorová) ribonukleová kyselina

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

Neg negativní kontrola

NF-κB jaderný transkripční faktor kappa B (nuclear transcription factor kappa B)

NK buňky přirození zabíječi (natural killer)

NKG2D receptor NK buněk

OLP orální lichen planus

OLR orální lichenoidní reakce

PBMC mononukleární buňky v periferní krvi (peripheral blood mononuclear cells)

PCG sklo s nanesenou vrstvou plazmy (plasma-coated glass)

pDC plazmacytoidní dendritické buňky

PDGF růstový faktor produkovaný krevními destičkami

PGD2 prostaglandin D2

Pos pozitivní kontrola

PRR receptor rozpoznávající struktury patogenů (pattern recognition receptor)

PWM Pokeweed mitogen

RA rodinná anamnéza

RANTES chemokin (Regulated on Activation, Normal T cell Expressed and Secreted)

rIL-10 rekombinantní interleukin 10

SSB protein, který se váže na ssDNA (single strand binding protein)

sTNF R solubilní receptor pro TNF

TARC chemokin produkovaný v thymu a po aktivaci buněk (thymus and activation

regulated chemokine)

Tc cytotoxické T lymfocyty

TGF-β transformující růstový factor beta (transforming growth factor beta)

Th pomocné T lymfocyty

Thio thiomersal

TIMP inhibitor metaloproteináz ve tkáních

TLR receptory skupiny Toll (Toll-like receptor)

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

Tr1 regulační T buňky 1 (T regulatory cells 1)


[…]


IL-1α 23 2,688 0,553 1,230 1,233 0,010 -0,044 0,963

IL-1β 22 1,510 0,274 1,215 1,927 0,000 4,738 0,000

IL-2 21 1,080 0,212 0,620 1,452 0,004 1,653 0,089

IL-3 22 7,498 1,123 5,455 1,017 0,038 0,588 0,537

IL-4 22 0,648 0,095 0,450 1,216 0,013 0,145 0,879

IL-6 23 3,740 1,092 1,350 2,010 0,000 3,404 0,000

IL-6sR 22 6,875 0,984 6,260 1,359 0,006 2,843 0,003

IL-7 17 0,444 0,089 0,285 1,001 0,069 -0,345 0,746

IL-8 23 90,933 4,317 91,890 -0,566 0,240 0,348 0,710

IP-10 22 5,117 0,918 4,135 1,507 0,002 1,982 0,038

MCP-1 22 56,079 7,980 55,015 0,070 0,887 -0,979 0,304

MCP-2 21 2,048 0,633 1,335 3,073 0,000 10,766 0,000

M-CSF 22 5,464 0,827 3,928 1,100 0,025 0,454 0,634

MIG 21 0,891 0,171 0,445 1,081 0,031 -0,343 0,724

MIP-1α 22 4,249 0,703 3,048 0,995 0,043 0,118 0,902

MIP-1β 22 31,781 3,186 31,363 -0,040 0,934 -0,275 0,773

MIP-1δ 23 1,772 0,238 1,335 0,629 0,191 -0,947 0,311

PDGF 21 17,382 2,864 15,580 0,517 0,302 -1,251 0,198

RANTES 23 77,109 6,993 81,895 -0,783 0,104 0,658 0,482

sTNF RI 22 2,888 0,574 2,218 2,208 0,000 5,553 0,000

sTNF RII 22 9,645 1,762 7,450 1,731 0,000 2,847 0,003

TGF-β1 21 4,837 0,644 3,270 0,654 0,192 -1,244 0,200

TIMP-2 23 17,998 3,159 12,985 1,713 0,000 2,901 0,002

TNF-α 22 5,797 0,832 4,283 0,728 0,138 -0,954 0,317

TNF-β 21 2,457 0,390 1,380 0,763 0,128 -1,004 0,302
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Tab. 17 Přehled výsledků proliferace lymfocytů po stimulaci solemi kovů (vyjádřeno

jako stimulační index, SI), včetně normality dat (šikmost, špičatost). Označení „1“ udává

hodnotu SI z testu proliferace lymfocytů před 12 lety a „2“ hodnotu SI po posledním testu

proliferace.

N (počet

měření)

Průměr

[stimulační

index, SI]

Střední

chyba

průměru

(SEM)

Medián Šikmost
p-hodnota

(šikmost)
Špičatost

p-hodnota

(špičatost)

PWM1 21 82,145 18,326 56,350 2,147 0,000 4,569 0,000

PWM2 22 253,524 52,560 160,612 1,098 0,025 -0,032 0,973

Hg1 19 16,449 5,114 5,210 1,681 0,001 2,084 0,040

Hg2 22 4,085 1,744 1,640 4,179 0,000 18,514 0,000

Thio1 16 0,938 0,201 0,640 1,390 0,014 1,666 0,127

Thio2 2 0,600 0,290 0,600 - - - -
Ag1 19 2,125 1,029 1,150 4,009 0,000 16,779 0,000

Ag2 21 1,308 0,244 1,030 1,688 0,001 2,515 0,010

Al1 16 2,433 0,763 1,275 2,250 0,000 5,384 0,000

Al2 16 2,082 1,071 0,770 3,667 0,000 13,988 0,000

Au1 21 2,200 0,709 1,310 3,998 0,000 17,135 0,000

Au2 20 9,435 3,160 4,645 2,154 0,000 3,874 0,000

Cd1 20 3,518 0,893 1,620 1,656 0,001 2,050 0,039

Cd2 6 5,403 4,680 0,720 2,448 0,004 5,996 0,001

Co1 20 2,783 1,409 0,665 2,879 0,000 7,254 0,000

Co2 18 1,578 0,559 0,885 3,352 0,000 12,230 0,000

Cr1 18 1,438 0,344 1,030 3,056 0,000 10,938 0,000

Cr2 17 1,241 0,237 0,970 1,899 0,001 4,602 0,000

Cu1 18 1,177 0,357 0,705 2,300 0,000 4,467 0,000

Cu2 17 3,028 1,253 1,090 2,497 0,000 5,050 0,000

Fe1 16 3,564 1,767 1,650 3,799 0,000 14,818 0,000

Fe2 14 1,000 0,194 0,962 1,087 0,069 2,042 0,077

Mo1 14 2,606 0,853 1,365 2,628 0,000 7,580 0,000

Mo2 15 12,741 11,707 0,950 3,872 0,000 14,994 0,000

Ni1 21 11,085 3,042 4,660 2,576 0,000 8,261 0,000

Ni2 22 6,815 2,453 1,960 2,916 0,000 8,921 0,000

Pd1 19 3,994 1,896 1,350 3,828 0,000 15,501 0,000

Pd2 18 12,310 10,057 0,900 4,184 0,000 17,634 0,000

Pt1 19 1,710 0,327 1,240 0,845 0,106 0,080 0,937

Pt2 16 4,465 3,551 0,881 3,991 0,000 15,950 0,000

Sn1 18 1,391 0,238 1,150 1,096 0,041 0,614 0,554

Sn2 20 1,079 0,216 0,915 2,367 0,000 7,109 0,000

TiO2_1 13 2,196 0,508 1,590 1,498 0,015 1,401 0,239

TiO2_2 19 0,972 0,150 1,014 1,117 0,033 1,580 0,119

Zn1 12 1,115 0,226 1,005 1,198 0,060 1,546 0,209

Zn2 16 1,512 0,280 1,150 1,491 0,008 2,108 0,053