## **Posudek školitele na diplomovou práci Bc.Ivety Chrástové**

### **Dentální materiály a imunitní reakce**

**Diplomová práce Bc.Ivety Chrástové byla vypracována na Ústavu klinické a experimentální stomatologie 1.LFUK a VFN Prahy 2 v průběhu tří let.**

**V posledních 20ti letech se výzkum ústavu zaměřuje na průkaz nežádoucí imunitní reakce pacientů na kovové dentální materiály, která se projevuje jako ústní dyskomfort. Reakci prokazujeme zvýšenou proliferační reakcí lymfocytů (test Melisa) izolovaných z periferní krve pacientů v odpovědi na stimulaci solí kovů přítomných v dentálních materiálech. V průběhu let jsme tuto reakci rozšířili na průkaz reakce na implantologické materiály používané nejen ve stomatologii, ale i v ortopedii a kardiologii. Metodiku jsme převzali v r. 1992 ze Švédska od prof. RNDr.Věry Stejskalové CSc, absolventky zdejší fakulty a modifikovali pro naše podmínky. Předkládaná diplomová práce byla součástí dvou výzkumných projektů IGA MZ ČR. Součástí výzkumného projektu NT 12206-4/2011 je úloha antigen prezentujících buněk v reakci na soli kovů, které jsou součástí dentálních materiálů . V projektu NT 1387-3/2012 porovnávala Bc Iveta Chrástová výsledky pacientů u nichž byla před 10-12ti lety prokázána reakce na kovové dentální materiály a byla jim doporučena stomatologem výměna materiálu se současnou reakcí, na které se aktivně podílela.**

**Předkládaná diplomová práce je přehledně zpracována.**

**Krátký úvod uvádí čtenáře do cílů řešené problematiky.**

**Kapitola „Přehled současných poznatků“ uceleně shrnuje vývoj poznatků .**

**Kapitola „Materiál a metodika“ je napsána přehledně, metody srozumitelně popsány. V rámci diplomové práce byl použit test proliferace lymfocytů Melisa a skříninková multiplexová analýsa cytokinů metodou Ray BIO Inflammatory Human 3.**

**Výsledky jsou dobře dokumentovány a diskutovány.**

**Vlastní hodnocení práce.**

**Z hlediska školitele hodnotím práci jako přínosnou nejen pro náš obor ale i další obory v medicíně, kde jsou pacientům aplikovány kovové materiály. Nežádoucí reakce na kovy je u senzitivních pacientů dosti častá a může podporovat vývoj a progresi některých závažných onemocnění. Současně výsledky této pilotní studie prokázaly, že lze prokázanou nežádoucí reakci na dentální materiály dlouhodobě ovlivnit odstraněním materiálu, na který byla reakce prokázána.**

**Práce je napsána hezkou češtinou, graficky dobře dokumentována. Proto doporučuji tuto práci přijmout jako podklad pro přidělení titulu Mgr.**

**Současně při studiu na Přírodovědecké fakultě obhájila Iveta bakalářskou práci na VŠCHT na téma Metody maskování chuti hořkých účinných látek u orálně dispergovatelných tablet a dále studuje obor Výroba léčiv na Fakultě chemické technologie VŠCHT.**

**V Praze dne 12.9.2013**

**RNDr.Jiřina Bártová, CSc.**